
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHƯƠNG LIỆT 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

    Phương Liệt, ngày       tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; các 

quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước 

trên địa bàn phường Phương Liệt 

 

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 24/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương; các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa 

bàn thành phố Hà Nội. UBND phường Phương Liệt ban hành Kế hoạch cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 

16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của 

Quốc  hội; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan 

về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước đến các tổ chức, doanh nghiệp, đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh 

viên và Nhân dân nhằm triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống 

nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn phường.  

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định pháp luật 

về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

trong quản lý nhà nước theo từng lĩnh vực.  

- Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức  

viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và Nhân dân  
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trong triển khai thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.  

2. Yêu cầu  

 - Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ 

phận chuyên môn và các tổ chức có liên quan trên địa bàn phường trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến và tập huấn.  

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn được tổ chức dưới nhiều  

hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, nội dung thông tin, tuyên truyền, tập 

huấn phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, xác định cụ thể thời gian, hình 

thức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung  

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025  

của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ  

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội.  

- Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn (hướng dẫn, giải đáp, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc…) quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp và các văn bản có liên quan trong 

quản lý nhà nước theo từng lĩnh vực.  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các hoạt động cơ quan, tổ chức trong 

quá trình triển khai thi hành Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của 

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các 

quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn phường dưới 

nhiều hình thức.  

- Các nội dung khác có liên quan.  

2. Thời gian tuyên truyền 

Năm 2025 và những năm tiếp theo, cao điểm Quý III năm 2025.  

3. Hình thức  

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm…; 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường;  
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- Tuyên truyền trên phần mềm ứng dụng iHaNoi, mạng xã hội Facebook, 

Zalo, Youtube...; 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; 

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin tại tổ dân phố, qua nhóm zalo, 

facebook, cộng đồng tự quản tại cụm, khu dân cư, ngõ, tổ dân phố...; 

- Các hình thức khác. 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN 

  1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị quyết số  

203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các quy định về phân cấp, 

phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương thuộc 

thẩm quyền cấp phường với hình thức phù hợp 

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND phường. 

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa Thông 

tin và Thể thao phường. 

 - Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

 2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

 3. Đăng tải các Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của 

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc 

hội; các quy định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương thuộc thẩm quyền cấp phường trên Trang thông 

tin điện tử phường, hệ thống thông tin cơ sở 

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND phường. 

 - Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
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4. Tổ chức đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền, tập huấn triển 

khai thực hiện 

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND phường. 

 - Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ   

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách phường theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND & UBND phường 

- Tham mưu UBND phường triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

tuyên truyền, tập huấn được giao tại Kế hoạch. 

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức đánh giá kết quả 

tuyên truyền, báo cáo Sở Tư pháp trước ngày 20 hàng tháng cuối Quý và năm. 

- Củng cố, kiện toàn và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ 

tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn phường.  

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

Hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 

16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của 

Quốc hội; các quy định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương thuộc thẩm quyền cấp phường. 

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường 

Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch 

trên loa truyền thanh, mạng xã hội… và các hình thức phù hợp khác. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

Tổ chức quán triệt, phổ biến và tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên  

truyền về Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các quy định pháp luật về phân 

cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các 

lĩnh vực quản lý nhà nước bằng các hình thức phù hợp đến các thành viên, hội viên, 
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cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm triển khai thực hiện kịp thời, 

nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn phường.  

5. Tổ dân phố thuộc phường 

Tích cực tuyên truyền, tham gia phổ biến Nghị quyết số 203/2025/QH15 

ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 

của Quốc hội; các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước 

bằng nhiều hình thức phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương; các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa 

bàn phường. UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ Kế 

hoạch này tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

  

Nơi nhận:  
- UBND Thành phố; 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường; 

- Tổ dân phố thuộc phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Lưu: VT, VP. 

     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Kim Sơn 
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